
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 44 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 103/2018-DIRTEC;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES MOTA, 
Id. Funcional nº 3277836/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotada na Diretoria Técnica de Transportes, no 
período de 02 a 31.07.2018, referente ao período aquisitivo de 
28.05.2017 a 27.05.2018.

PORTARIA Nº 45 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 059/2018-DIRPLAN;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 42 de 11.06.2018, 
publicada no DOE nº 33.636 de 13.06.2018, que suspendeu as 
férias da servidora Nely Lúcia da Silva Cassiano;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares a servidora NELY 
LÚCIA DA SILVA CASSIANO, Id. Funcional nº 3276651/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de Transportes, no 
período de 02 a 31.07.2018, referente ao período aquisitivo de 
17.05.2017 a 16.05.2018.

PORTARIA Nº 46 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 059/2018-DIRPLAN;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 13 de 29.01.2018, 
publicada no DOE nº 33.549 de 31.01.2018, que suspendeu as 
férias do servidor Claudomiro Barbosa Junior;
RESOLVE:
CONCEDER o usufruto de férias regulamentares o servidor 
CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, Id. Funcional nº 3274659/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Coordenadoria Financeira, no período de 02 a 31.07.2018, 
referente ao período aquisitivo de 12.08.2016 a 11.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 329909

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 004/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
sobre o rio Meruú (560,88m x 10,00m), localizada no km 49,80 
da Rodovia PA-151, na Região de Integração Tocantins, sob 
jurisdição do 4º Núcleo Regional.
O Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, resolve dar 
parcial provimento ao Recurso interposto pela empresa PAULITEC 
CONSTRUÇÕES LTDA e que a Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, convoque as empresas CONSTRUTORA A. GASPAR S.A 
e PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA, para que apresentem, no 
prazo de 03 (três) dias a contar da data desta publicação, o 
detalhamento do que está previsto no item 8.1, alínea “d” do 
Edital, com vistas a realização de diligências.
Belém, 25 de junho de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L – SETRAN

Protocolo: 329703

.

.

.

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Transporte - SETRAN, convida a comunidade em geral para 
participar das Audiências Públicas de “Transporte de Passageiros 
na Mobilidade Intermunicipal”. Nestes eventos haverá exposição 
da proposta preliminar de Política Pública de Transporte 
Intermunicipal do Estado do Pará e possibilidade de contribuições 
à proposta, por meio de manifestações orais e escritas dos 
participantes. O regulamento das audiências públicas encontra-
se disponível no endereço eletrônico da SETRAN: www.setran.
pa.gov.br

Cidade Data Local Hora de início

Belém 04/07/2018 Escola de Governança: Av. Nazaré, 871, 
em frente ao Colégio Nazaré, Belém - PA

18:30h com inscrições 
abertas às 17:30h

Marabá 05/07/2018 Auditório da Sede da OAB – Folha 26, Qd. 
01 Lote 17/18, Nova Marabá, Marabá - PA

Santarém 12/07/2018
Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas – Tv. 15 de Agosto, nº 120, 

Centro, Santarém - PA

Belém, 21 de junho de 2018.
Kleber Ferreira de Menezes
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 329589
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 036/2018-DTT
PROCESSO: 2018/087083

Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ - 07.251.691/0001-
45
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda de 
pontes em madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob 
jurisdição do 4º, 7º e 8º Núcleos Regionais.
Modalidade de Licitação: TP-006/2018-001
Contrato: 029/018
Valor Contratual: R$ 755.991,63
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 13/06/2018 à 12/06/2019
Data: 13/06/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 328931
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 036/2018-DTT
PROCESSO: 2018/087083

Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JS - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ - 07.251.691/0001-
45
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda de 
pontes em madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob 
jurisdição do 4º, 7º e 8º Núcleos Regionais.
Modalidade de Licitação: TP-006/2018-001
Contrato: 029/018
Valor Contratual: R$ 755.991,63
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 13/06/2018 à 12/06/2019
Data: 13/06/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 329690
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Governo do Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado 
de Transporte - SETRAN, convida a comunidade em geral para 
participar das Audiências Públicas de “Transporte de Passageiros 
na Mobilidade Intermunicipal”. Nestes eventos haverá exposição 
da proposta preliminar de Política Pública de Transporte 
Intermunicipal do Estado do Pará e possibilidade de contribuições 
à proposta, por meio de manifestações orais e escritas dos 
participantes. O regulamento das audiências públicas encontra-
se disponível no endereço eletrônico da SETRAN: www.setran.
pa.gov.br

Cidade Data Local Hora de 
início

Belém 04/07/2018 Escola de Governança: Av. Nazaré, 871, 
em frente ao Colégio Nazaré, Belém - PA

18:30h com inscrições 
abertas às 17:30h

Marabá 05/07/2018 Auditório da Sede da OAB – Folha 26, Qd. 
01 Lote 17/18, Nova Marabá, Marabá - PA

Santarém 12/07/2018
Centro Regional de Governo do Baixo 
Amazonas – Tv. 15 de Agosto, nº 120, 

Centro, Santarém - PA

Belém, 21 de junho de 2018.
Kleber Ferreira de Menezes
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 329018

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº DO CONTRATO: 35/2018                                                       
PROCESSO Nº: 2017/447589

VALOR TOTAL: R$ 416.611,56 (quatrocentos e dezesseis mil, 
seiscentos e onze reais e cinquenta e seis centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de inventário, com emissão 
de laudo técnico, informando o real estado de conservação dos 
equipamentos, maquinas e outros bens relacionados no edital e 
seus anexos, e a sua atual localização.
Data De Assinatura: 20/06/18 Iníc. De Vig.: 20/06/18 T. Vig.: 
18/10/18
FORO: Comarca de Belém               PRAZO: 90 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   DATA 
DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 012/2018                      MODALIDADE: Tomada 
de Preços – n°12/18
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338, Projeto Atividade: 
298338; Fonte: 0101000000; Natureza da Despesa: 339039, 
PI: 4200008338C.
CONTRATADA:
NOME: TECBRÁS SERVIÇOS TECNICOS LTDA
PERS: Jurídica                                                                                 CNPJ: 
03838.037/0001-10
LOGRADOURO: Av. Timbó         Nº. 936,          Bairro: Pedreira         
CEP: 66083-048,
CIDADE: Belém-PA                                    UF: PA     
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 328787

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 20/06/2018.                                                                
PROC. 2018/177252.
EXTRATO DE AV I S O

       DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº012/2018-CPH
- AQUISIÇÃO/OBRAS/SERVIÇOS:

Prestação de Serviços Emergenciais no Terminal Hidroviário do 
Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através de Contrato 
nº 008/2017 mantido com a empresa Citera Engenharia Ltda, 
através do Pregão Presencial nº 003/2017 - CPH.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0261
Contratado(a):
CITERA ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ/MF-26.418.470/0001-63
Endereço: Rua Recife, nº 24, Conjunto Marex - Bairro: Val de 
Cans - CEP: 66.617-060 – Município de Belém – Estado do Pará.
Valor Contratado:
Valor global de R$1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 329913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 176 DE 25 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o MEMO n° 128/2018 – DIAFAM,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 158, de 08/06/2018, publicada no 
DOE. N° 33.634, de 11/06/2018, nome do servidor SERGIO 
GUEDES PEREIRA, matricula n° 21237/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 329895


